

川重冷熱工業株式会社

大阪本社 Tel. 06-6325-0300 www.khi.co.jp/corp/kte/


平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月6日

上場取引所 東

 上場会社名 川重冷熱工業株式会社
 コード番号 6414 URL <http://www.khi.co.jp/corp/kte>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画室長
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

 (氏名) 乃村 春雄
 (氏名) 吉栖 正尚

TEL 06-6325-0300

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	3,933	12.4	△40	—	△32	—	△18	—
27年3月期第1四半期	3,499	△8.9	△138	—	△135	—	△93	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△1.12	—
27年3月期第1四半期	△5.54	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
28年3月期第1四半期	12,618	—	4,164	—	33.0	248.14
27年3月期	12,626	—	4,283	—	33.9	255.23

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 4,164百万円 27年3月期 4,283百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	6.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,200	0.6	△70	△2.0	△70	△2.5	△50	△12.0	△2.97
通期	17,500	5.1	510	10.7	500	10.6	300	85.7	17.87

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

注)詳細は添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	16,830,000 株	27年3月期	16,830,000 株
28年3月期1Q	48,877 株	27年3月期	46,978 株
28年3月期1Q	16,781,989 株	27年3月期1Q	16,785,489 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想に関する記述は、発表日現在の将来に関する見通し・計画に基づく予測が含まれており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・競合状況や不確定要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。
なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀による金融緩和を背景に、企業収益や雇用環境が改善し、個人消費にも持ち直しの動きがみられるなど前年度に引き続き、緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社を取り巻く事業環境は、企業収益等の改善傾向を背景に、設備投資に持ち直しの動きがみられるものの、吸収冷温水機・ボイラの本格的な需要回復には至らない状況でした。

このような事業環境の下、受注高は、前年同期比2億69百万円減少の71億39百万円、売上高は、前年同期比4億33百万円増加の39億33百万円となりました。

事業別には次のとおりです。

空調事業では、受注高は、改修改造工事は堅調であったものの、大型機の受注が減少し、前年同期比1億82百万円減少の53億72百万円となりました。一方、売上高は、消費税増税の影響があった前年同期と比べ3億10百万円増加の26億27百万円となりました。

ボイラ事業では、受注高は、貫流ボイラは堅調に推移いたしましたが、水管ボイラ・排熱ボイラなど、大型ボイラの受注案件が減少したことから、前年同期比87百万円減少の17億67百万円となりました。売上高は、前期受注の大型ボイラ大口案件の売上計上により、前年同期比1億22百万円増加の13億5百万円となりました。

利益面では、売上高の増加により、営業損失は前年同期比98百万円好転の40百万円、経常損失は、前年同期比1億2百万円好転の32百万円、四半期純損失は、前年同期比74百万円好転の18百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期会計期間末における総資産の残高は126億18百万円となり、前事業年度末に比べ7百万円減少いたしました。主な増加は、仕掛品であり、主な減少は、売上債権であります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債の残高は84億54百万円となり、前事業年度末に比べ1億12百万円増加いたしました。主な増加は、短期借入金であり、主な減少は、仕入債務であります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は41億64百万円となり、前事業年度末に比べ1億19百万円減少いたしました。この主な要因は、前事業年度にかかる配当金の支払い1億円による利益剰余金の減少及び四半期純損益が18百万円の純損失となったことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

上期の業績予想につきましては、平成27年5月13日付「平成27年3月期決算短信(非連結)」にて発表いたしました業績予想から変更はありません。

なお、業績予想には、本資料の発表日現在の将来に関する見通し・計画に基づく予測が含まれており、経済情勢・競合状況や不確定要因により実際の業績が記載の予測数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,386	8,479
受取手形及び売掛金	6,527,482	6,286,898
仕掛品	1,173,460	1,373,424
原材料及び貯蔵品	458,456	452,949
繰延税金資産	306,486	316,246
短期貸付金	33,219	—
その他	64,763	138,576
貸倒引当金	△171,494	△167,908
流動資産合計	8,397,760	8,408,666
固定資産		
有形固定資産	2,022,852	2,019,321
無形固定資産	301,281	287,194
投資その他の資産		
関係会社出資金	882,802	882,802
繰延税金資産	803,145	802,560
その他	227,031	226,818
貸倒引当金	△8,747	△8,591
投資その他の資産合計	1,904,231	1,903,589
固定資産合計	4,228,365	4,210,105
資産合計	12,626,125	12,618,772
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,180,463	2,042,461
電子記録債務	1,820,733	1,721,331
短期借入金	—	396,093
未払法人税等	161,954	17,173
賞与引当金	358,000	198,000
受注損失引当金	377,814	392,478
製品保証引当金	46,494	41,145
その他	948,881	1,200,321
流動負債合計	5,894,340	6,009,004
固定負債		
退職給付引当金	2,337,768	2,336,471
製品保証引当金	22,300	20,600
環境対策引当金	72,130	72,870
資産除去債務	15,940	15,710
固定負債合計	2,448,138	2,445,651
負債合計	8,342,479	8,454,655
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,460,500	1,460,500
資本剰余金	1,228,500	1,228,500
利益剰余金	1,597,535	1,477,991
自己株式	△21,025	△22,066
株主資本合計	4,265,509	4,144,924
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	18,137	19,191
評価・換算差額等合計	18,137	19,191
純資産合計	4,283,646	4,164,116
負債純資産合計	12,626,125	12,618,772

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	3,499,513	3,933,263
売上原価	2,628,181	3,033,863
売上総利益	871,331	899,400
販売費及び一般管理費	1,009,856	939,910
営業損失(△)	△138,524	△40,510
営業外収益		
受取利息	56	200
受取配当金	589	605
為替差益	—	366
受取保険金	2,744	2,705
貸倒引当金戻入額	1,500	7,009
関係会社貸倒引当金戻入額	1,000	—
その他	974	1,850
営業外収益合計	6,864	12,738
営業外費用		
支払利息	357	20
為替差損	1,634	—
固定資産除却損	—	216
関係会社貸倒引当金繰入額	—	3,000
その他	1,364	1,836
営業外費用合計	3,356	5,073
経常損失(△)	△135,017	△32,845
税引前四半期純損失(△)	△135,017	△32,845
法人税等	△42,000	△14,000
四半期純損失(△)	△93,017	△18,845

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。